
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён

администрацийё
ЙЫШАНУ

Чуваш ская Республика  
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 апрелей - мёшё № Л&У « апреля 2023 г. № ***$

Елчёк ялё село Яльчики

О муниципальной программе 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики
«Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики «Модернизация и развитие 
сферы жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  Муниципальная 
программа).

2. Финансовому отделу администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики при формировании проекта бюджета 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные 
ассигнования на реализацию Муниципальной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Признать утратившими силу:
постановление администрации Яльчикского района Чувашской

Республики от 14.05.2019 № 335 «О муниципальной программе Яльчикского 
района Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно- 
коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 05.02.2020 № 56 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 07.05.2020 № 237 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;



постановление администрации Яльчикского района Чувашской 
Республики от 19.10.2020 № 503 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 20.01.2021 № 23 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 10.03.2021 № 106 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 07.09.2021 № 406 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 27.01.2022 № 33 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 29.06.2022 № 391 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Л.В. Левый



Приложение 
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШ СКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ СФ ЕРЫ  
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА»

Ответственный исполнитель: Управление по благоустройству и развитию
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики

Дата составления проекта февраль 2023 года 
муниципальной программы:

Непосредственный Исполняющий обязанности заместителя
исполнитель Муниципальной главы администрации МО -  начальника 
программы: Управления по благоустройству и развитию

территорий Смирнова Алина Геннадьевна 
(т. 88354925279, e-mail: yaltch_blag@cap.ru)

Г лава Яльчикского 
муниципального округа
Чувашской Республики v ----- - ^  '  Л.В. Левый

mailto:yaltch_blag@cap.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики

от № $%>Н

М У Н И Ц И П А Л ЬН А Я  П РО ГРА М М А  
ЯЛЬЧИ КСКО ГО  М УН И Ц И П А Л ЬН О ГО  О КРУГА Ч У ВА Ш С К О Й  

РЕСП У БЛ И КИ  «М О ДЕРН И ЗАЦ И Я  И  РАЗВИ ТИ Е СФ ЕРЫ  ЖИЛИЩНО-
К О М М УН АЛ ЬН О ГО  ХО ЗЯ Й С ТВА »



П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ я л ь ч и к с к о г о  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ЖИЛИЩНО- 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа

Соисполнители 
муниципальной программы

Территориальные отделы Управления по 
благоустройству и развитию территорий 
администрации Яльчикского муниципального округа

Участники муниципальной 
программы

Финансовый отдел администрации Яльчикского 
муниципального округа

Подпрограммы 
муниципальной программы

«Модернизация коммунальной инфраструктуры на 
территории Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры и 
объектов, используемых для очистки сточных вод»

Цели муниципальной 
программы

создание условий для приведения коммунальной 
инфраструктуры в соответствие со стандартами 
качества, обеспечивающими комфортные и 
безопасные условия проживания населения 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;
повышение качества оказания жилищно- 
коммунальных услуг в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения;
восстановление, охрана и рациональное 
использование источников питьевого водоснабжения; 
обеспечение населения Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики питьевой водой, 
соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно- 
эпидемиологическими правилами, в объеме, 
достаточном для жизнедеятельности

Задачи муниципальной 
программы

строительство и модернизация систем водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, модернизация 
систем коммунальной инфраструктуры для 
сокращения будущих расходов на текущий ремонт и 
экономии энергоресурсов;
привлечение частных инвестиций в модернизацию 
коммунальной инфраструктуры; 
повышение эффективности работы коммунальных 
котельных, снижение потерь при транспортировке 
тепловой энергии;



Целевые показатели 
(индикаторы)
муниципальной программы

Срок реализации 
муниципальной программы

Объемы
финансирования 
муниципальной программы 
с
разбивкой по 
годам реализации 
муниципальной программы

повышение эффективности и надежности 
функционирования систем водообеспечения за счет 
реализации водоохранных, технических и санитарных 
мероприятий;
внедрение новых технологий обработки воды на 
водоочистных станциях;
предотвращение загрязнения источников питьевого 
водоснабжения.

к 2036 году должен быть достигнут следующий 
показатель:
удовлетворенность граждан качеством жилищно- 
коммунальных услуг -  90 процентов

2023 -  2035 годы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2023 - 2035 годах составляют 650,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  250,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  650,0 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  250,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей;



Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программ

в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий 
муниципальной программы подлежат ежегодному 
уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 
уровней

повышение качества жизни населения Яльчикского 
муниципального округа
строительство новых сетей, водоснабжения, 
водоотведения;
увеличение доли населения, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей обязательным требованиям 
безопасности;
повышение доступности для населения услуг 
централизованных систем водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод.



Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов 

реализации муниципальной программы

Приоритеты Муниципальной политики в области модернизации и развития 
сферы жилищно-коммунального хозяйства Яльчикского муниципального округа 
определены в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной Законом Чувашской Республики 
от 26 ноября 2020 г. № 102.

Основным стратегическим приоритетом Муниципальной политики в области 
модернизации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства являются 
приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения.

Муниципальная программа Яльчикского муниципального округа 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  
муниципальная программа) направлена на достижение следующих целей:

создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в 
соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные 
условия проживания населения Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;

повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого 
водоснабжения;

обеспечение населения Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, в 
объеме, достаточном для жизнедеятельности.

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной 
программы предусматривается решение следующих приоритетных задач:

строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод, модернизация систем коммунальной инфраструктуры для 
сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов;

привлечение частных инвестиций в модернизацию коммунальной 
инфраструктуры;

повышение эффективности работы коммунальных котельных, снижение потерь 
при транспортировке тепловой энергии;

повышение эффективности и надежности функционирования систем 
водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических и санитарных 
мероприятий;

внедрение новых технологий обработки воды на водоочистных станциях; 
предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения.
Сроки реализации Муниципальной программы 2023 - 2035 годы 
Этапы реализации Муниципальной программы:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
2 этап - 2026 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) Муниципальной программы, 

подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 
№ 1 к Муниципальной программе.

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и 
предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности



целевого показателя (индикатора), изменений приоритетов Муниципальной 
политики в области модернизации и развития сферы жилищно-коммунального 
хозяйства Яльчикского муниципального округа, а также изменений 
законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской 
Республики, влияющих на расчет данных показателей.

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм
муниципальной программы

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых 
ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую 
согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная 
связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех 
этапах Муниципальной программы.

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет 
осуществляться в рамках реализации двух подпрограмм:

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории 
Яльчикского муниципального округа»

Основное мероприятие 1. «Улучшение потребительских и эксплуатационных 
характеристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и 
комфортные условия проживания».

Проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, 
находящихся в муниципальной собственности.

Подпрограмма «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, 
используемых для очистки сточных вод»

Основное мероприятие 1. Развитие системы водоснабжения муниципальных 
образований.

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капитального 
ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных 
скважин) на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики.

Основное мероприятие 2. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод.

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной
программы)

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за 
счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 
Республики, бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики 
и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 
2023-2035 годах за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета 
Чувашской Республики, бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики и внебюджетных источников составляет 650,0 тыс. рублей.

Прогнозируемые объемы финансирования Муниципальной программы на 1 
этапе составят 150,0 тыс. рублей, на 2 этапе -  250,0 тыс. рублей, на 3 этапе -  250,0 
тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году - 50,0 тыс. рублей;



в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  250,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  650,0 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах -  250,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годах -  250,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации Муниципальной программы приведена в 
приложении № 2 к Муниципальной программе.



Приложение № 1 
к Муниципальной программе 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики
«Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства»

С В Е Д Е Н И Я
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства», подпрограмм Муниципальной 

____ __________________________________  программы и их значениях____________________________________________
№ пп Целевой показатель (индикатор) 

(наименование)
Единица Значения целевых показателей (индикаторов)

измерения
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

М униципальная программа Я льчикского муниципального округа Чувашской Республики «М одернизация и
коммунального хозяйства»

развитие сферы  ж илищ но-

1. Удовлетворенность граждан качеством 
жилищно-коммунальных услуг процент 75 78 80 85 90

Подпрограмма «М одернизация коммунальной инфраструктуры на территории Яльчикского муниципального округа»

1. Количество многоквартирных домов, в 
которых проведен капитальный ремонт единица 1 1 1 5 5

Подпрограмма «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточны х вод»



1. Доля населения • Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики, обеспеченного услугами 
централизованного водоотведения

процент

75,0 75,0 • 79,1 80,5 82,0

2. Доля объема сточных вод, пропущенных 
через очистные сооружения, в общем 
объеме сточных вод

процент 57,0 59,3 63,2 70,1 79,0

3. Количество капитально 
отремонтированных источников 
водоснабжения (водонапорных башен и 
водозаборных скважин) в населенных 
пунктах (ежегодно)

единица

1 X X X X



«Приложение № 2 
к Муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики
«Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной 

программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно- 
_____ ________________________________________коммунального хозяйства»________________________ ___________

Статус Наименование 
муниципальной статус 

программы 
Яльчикского 

муниципального округа, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Яльчикского 

муниципального округа 
(основного 

мероприятия)

К од бю дж етной классификации И сточники
финансирования

Расходы по годам , тыс. рублей

главный
распорядитель

бю дж етны х
средств

целевая статья 
расходов

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

М униципальная  
программа 
Я льчикского  
муниципальног  
о округа

М одернизация и 
развитие сферы  
жилищ но- 
коммунального 
хозяйства

X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X федеральны й
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X республиканский
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0,0 683,1 0 ,0

X X бюджет
Я льчикского
м у н и ц и п ал ьн о го
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250,0



X X внебю дж етны е
и сто чн ики

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0 ,0

Подпрограмма М одернизация  
коммунальной  
инфраструктуры  на 
территории  
Я льчикского  
муниципального  
округа Чуваш ской  
Республики

X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X федеральны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X республиканский
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0,0 683,1 0,0

X X бюджет
Я льчикского
муниципального
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X внебю джетны е
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1

Улучш ение
потребительских и 
эксплуатационных 
характеристик 
ж илищ ного фонда, 
обеспечиваю щ их 
гражданам безопасные и 
комфортные условия 
проживания»

X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X федеральный
бю джет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X республиканский 
бю дж ет Чуваш ской 
Республики

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X бю дж ет
Яльчикского
муниципального
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250 ,0

X X внебюджетные
источники

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Подпрограмма Развитие систем  
коммунальной  
инфраструктуры  и 
объектов,
используем ы х для

X X всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X федеральны й
бюджет

0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0



ОЧИСТКИ с то ч н ы х  вод X X р есп у б л и к а н ск и й
бю дж ет
Ч уваш ской
Р есп у б л и к и

0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

X X бю дж ет
Я льчикского
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

X X внебю дж етны е
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

О сновное  
мероприятие 1

Развитие систем  
водоснабж ения  
муниципальных  
образований

X X всего 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X федеральны й
бю дж ет

0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X республиканский  
бю дж ет  Чуваш ской  
Республики

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0 ,0

X X бю дж ет
Яльчикского
муниципального
округа

0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X внебю дж етны е
источники

0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

О сновное  
мероприятие 2

В одоотведение и 
очистка бытовых 
сточных вод

X X всего 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X федеральны й
бю дж ет

0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X республиканский  
бю дж ет  Чуваш ской  
Республики

0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X бю дж ет
Яльчикского
м униципального
округа

0 ,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0



X X внебю джетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИСТОЧНИКИ



ПОДПРОГРАММА
«Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики» муниципальной программы 

Яльчикского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Соисполнители подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Целевые показатели
(индикаторы) подпрограммы

Управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики

территориальные отделы Управления по 
благоустройству и развитию территорий 
администрации Яльчикского
муниципального округа Чувашской 
Республики

приведение коммунальной инфраструктуры 
в соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими комфортные и 
безопасные условия проживания населения

модернизация коммунальной
инфраструктуры для сокращения будущих 
расходов на текущий ремонт и экономии 
энергоресурсов;
привлечение частных инвестиций в 
модернизацию коммунальной
инфраструктуры;
оказание государственной поддержки 
собственникам помещений (гражданам) в 
многоквартирных домах при переводе с 
централизованного на индивидуальное

к 2036 году будет достигнут следующий 
целевой показатель (индикатор): 
количество многоквартирных домов, в 
которых проведен капитальный ремонт -  15 
единиц

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2023 - 2035 годы:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
2 этап - 2026 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы



Объемы финансирования
подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации программы

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

общий объем финансирования
подпрограммы в 2023 - 2035 годах
составляет 650,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  250,0 тыс. рублей; 
из них средства:
из федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской 
Республики -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального 
округа -  650,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  250,0 тыс. рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований 
уточняются ежегодно при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год и 
плановый период

повышения качества жизни и улучшения 
здоровья населения;
удовлетворенность граждан качеством 
жилищно-коммунальных услуг; 
улучшение потребительских и
эксплуатационных характеристик
жилищного фонда.



Основной целью подпрограммы является приведение коммунальной
инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 
комфортные и безопасные условия проживания населения.

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 
следующих приоритетных задач:

модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов 
на текущий ремонт и экономии энергоресурсов;

привлечение частных инвестиций в модернизацию коммунальной
инфраструктуры;

оказание государственной поддержки собственникам помещений (гражданам) в 
многоквартирных домах при переводе с централизованного на индивидуальное 
отопление.

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) 
подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

Состав целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 
достижения цели и решения задач подпрограммы.

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 
2036 году следующего целевого показателя (индикатора):

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт 
в 2023 году -  1 единица; 
в 2024 году -  1 единица; 
в 2025 году -  1 единица; 
в 2030 году -  5 единиц; 
в 2035 году -  5 единиц.
Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности 
целевого показателя (индикатора) и указанием сроков и этапов их реализации 
(достижения максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 
государственной политики в сфере модернизации коммунальной инфраструктуры.

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы направлено основное 
мероприятие:

Основное мероприятие 1. «Улучшение потребительских и эксплуатационных 
характеристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и 
комфортные условия проживания».

Проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, 
находящихся в муниципальной собственности.

Мероприятие 1.1. «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности». 

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа:



1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам реализации подпрограммы)

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, средств бюджета 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2035 годах составит 650,0 
тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  250,0 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей, в том

числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  650,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годы -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годы -  250,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования представлено в приложении к настоящей подпрограмме.



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Приложение
к подпрограмме «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории Яльчикского

округа Чувашской республики» 
программы Яльчикского

округа Чувашской Республики 
и развитие сферы жилищно­

муниципального
муниципальной
муниципального
«Модернизация
коммунального хозяйства»

реализации подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории 
Яльчикского муниципального округа Чувашской республики муниципальной программы Яльчикского муниципального округа 
___ _̂___________ Чувашской республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»________________

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Яльчикского муниципального 
округа Ч уваш ской Республики, 

основного мероприятия, 
мероприятия

Задача
подпрограммы  
муниципально 
й программы  
Я льчикского 

муниципально 
го округа 

Чуваш ской 
Республики

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

К од бю дж етной классификации И сточники
ф инансирования

Расходы по годам, в тыс. рублях

главный
распоряд

итель
бю дж ета

ых
средств

раздел,
подразде

л

целевая
статья

расходов

группа
(подгру

ппа)
вида

расходо
в

2023 2024 2025 2 0 2 6 -
2030

2031 - 
2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрогра
мма

М одернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории 
Яльчикского муниципального 
окурга Ч уваш ской Республики

ответственный
исполнитель -
Управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Я льчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

X X X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X X X федеральный
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X республикански 
й бю дж ет 
Чуваш ской 
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X бю дж ет
Я льчикскаого
муниципального
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250 ,0

X X X X внебю джетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель «Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения»



Основное 
мероприят 
не 1

Улучш ение потребительских и 
эксплуатационны х характеристик 
ж илищ ного фонда, 
обеспечиваю щ их гражданам 
безопасные . и комфортные 
условия проживания

ответственны й
исполнитель -
У правление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Я льчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

X X X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0 '■

X X X X федеральный
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X республиканский
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X бю дж ет
Я льчикского
м униципального
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X X X внебю дж етны е
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Целевые
показатели
(индикатор
ы)
подпрогра
ммы,
увязанные
с
основным 
мероприят 
ием 1

Количество многоквартирных дом ов, в которых проведен капитальный ремонт единица 1 1 1 5 5

М ероприят 
ие 1.1.

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов, 
находящ ихся в муниципальной 
собственности

ответственный
исполнитель -
Управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

X X X X всего 50,0 50,0 50,0 250,0 250,0

X X X X ф едеральны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

X X X X республиканский
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

903 0501 А 110372770 244 бю джет
Я льчикского
м униципального
округа

50,0 50,0 50,0 250,0 250,0



X X X X внебю джетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
И С ТОЧНИ КИ



ПОДПРОГРАММА
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для 
очистки сточных вод» муниципальной программы Яльчикского муниципального 

округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление по благоустройству развитию 
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики

Соисполнители подпрограммы Территориальные отделы Управления по 
благоустройству и развитию территорий 
администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики

Цели подпрограммы повышение надежности функционирования систем 
водоснабжения Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики; 
охрана источников водоснабжения

Задачи подпрограммы обеспечение надежности водоснабжения, 
капитальный ремонт источников водоснабжения 
(водонапорных башен и водозаборных скважин) в 
населенных пунктах Яльчикского муниципального 
округа

Целевые показатели (индикаторы) 
подпрограммы

реализация подпрограммы обеспечит к 2036 году 
достижение следующих целевых показателей 
(индикаторов):
доля населения Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, обеспеченного 
услугами централизованного водоотведения -  82,0 
процента;
доля объема сточных вод, пропущенных через 
очистные сооружения, в общем объеме сточных 
вод -  79,0 процентов;
количество капитально отремонтированных 
источников водоснабжения (водонапорных башен 
и водозаборных скважин) в населенных пунктах -  
1

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2023-2035 годы:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

Объемы финансирования 
подпрограммы с разбивкой по

общий объем финансирования подпрограммы в 
2023 - 2035 годах составляет 0,0 тыс. рублей, в том



годам реализации программы

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

числе:
в 2023году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской 
Республики -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  
0,0 тыс. рублей в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей в том 
числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий
подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 
исходя из возможностей бюджетов всех уровней

повышения качества жизни населения Яльчикского 
муниципального округа;
повышение доступности для населения услуг 
централизованных систем водоотведения и 
очистки сточных вод.



Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации
подпрограммы

Приоритеты и цели подпрограммы определены в соответствии со Стратегией 
социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной 
Законом Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102.

Основной целью подпрограммы является повышение надежности 
функционирования водопроводных систем Яльчикского муниципального округа.

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 
следующих приоритетных задач: обеспечение надежности водоснабжения, 
реконструкция и модернизация системы водоснабжения Яльчикского муниципального 
округа.

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

Состав целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 
цели и решения задач подпрограммы.

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 
2036 году следующих целевых показателей (индикаторов):

доля населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
обеспеченного услугами централизованного водоотведения: 

в 2023 году -  75,0 процентов; 
в 2024 году -  75,0 процентов; 
в 2025 году -  79,1 процентов; 
в 2030 году -  80,5 процентов; 
в 2035 году -  82,0 процента;
доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод:
в 2023 году -  57,0 процентов; 
в 2024 году -  59,3 процентов; 
в 2025 году -  63,2 процента; 
в 2030 году -  70,1 процентов; 
в 2035 году -  79,0 процентов;
количество капитально отремонтированных источников водоснабжения (водонапорных 

башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах: 
в 2023 году -  1 единица.

Раздел III. Характеристики основных мероприятий

На реализацию поставленных целей и решение задач подпрограммы направлены два 
основных мероприятия.

Основное мероприятие 1. Развитие системы водоснабжения муниципальных 
образований.



Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капитального ремонта 
источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) на 
территории Яльчикского муниципального округа.

Мероприятие 1.1. Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных 
башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах.

Основное мероприятие 2. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод.
В рамках выполнения основного мероприятия предполагается осуществить 

строительство и реконструкцию сетей бытовых сточных вод и сетей канализации в 
населенных пунктах Яльчикского муниципального округа.

Мероприятие 2.1. Строительство и реконструкция сетей (объектов) водоотведения 
в населенных пунктах.

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы)

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, средств бюджета 
Яльчикского муниципального округа.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2035 годах составит 0,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет:

федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годы -  0,0 тыс. рублей.



Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 
финансирования представлено в приложении к настоящей подпрограмме.



Приложение
к подпрограмме «Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры и объектов, используемых для очистки 
сточных вод» муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 
хозяйства»

Ресурсное обеспечение
реализации подпрограммы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод» 

муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Модернизация и развитие
сферы жилищно-коммунального хозяйства»

Статус Н аименование 
подпрограммы 

муниципальной программы 
Яльчикского 

муниципального округа 
Чуваш ской Республики, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Задача
подпрограм

мы
муниципал ь 

ной
программы
Я льчикског

о
муниципаль 
ного округа 
Чуваш ской 
Республики

О тветственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бю дж етной классификации И сточники
финансиров

ания

Расходы по годам, тыс. рублей

главн
ый

распо
рядите

ль
бю дже
тных

средст
в

раздел,
подразд

ел

целевая статья 
расходов

групп
а

(подгр
уппа)
вида

расхо
дов

2023 2024 2025 2026-
2030

2031-
2035

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14

Подпрограм
ма

«Развитие систем 
коммунальной 
инфраструктуры  и 
объектов, используемых для 
очистки сточны х вод»

ответственный 
исполнитель -  
Управление по 
благоустройству и 
развитию  территорий 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чуваш ской 
Республики

X X X X всего 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

X X X X федеральны 
й бю дж ет

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X X X республика
некий
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

X X X X бю дж ет
Я льчикског
о
муниципаль 
ного округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



X X X X внебю дж ет
ные
источники

0,0 0,0 0,0 _ 0 ,0 0,0

Цель «Охрана источников водоснабж ения»

Основное
мероприятие
1

Развитие систем 
водоснабжения 
муниципальных 
образований

предотвращ
ение
загрязнения
источников
водоснабж е
ния

X X X X всего 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

X X X X федеральны  
й бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

X X X X республика
некий
бю дж ет
Ч уваш ской
Республики

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

X X X X бю дж ет
Я льчикског
о
муниципаль 
ного округа

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

X X X X внебю дж ет
ные
источники

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

Целевые
показатели
(индикаторы
)
подпрограм
мы,
увязанные с 
основным 
мероприятие 
м 1

Количество капитально отремонтированны х источников водоснабжения (водонапорных баш ен и 
водозаборных скважин) в населенных пунктах, единиц

единица 1 X X X X

М ероприят 
ие 1.1

Капитальный рем онт 
источников водоснабжения 
(водонапорных баш ен и 
водозаборных скважин) в 
населенных пунктах

предотвращ
ение
загрязнения
источников
водоснабже

ответственны й 
исполнитель -  
Управление по 
благоустройству и 
развитию  территорий

X X X X всего 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

X X X X ф едеральны  
й бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0



ния адм инистрации 
Я льчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

X X X X республика
некий
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X бю дж ет
Я льчикског
о
муниципаль 
ного округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X внебю дж ет
ные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель «У лучш ение экологической обстановки на территории Я льчикского м униципального округа»

Основное 
мероприяти 
е 2

Водоотведение и очистка 
бытовых сточных вод

повыш ение
эффективно
сти и
надежности
функционир
ования
систем
водоотведен
ия и очистки
сточных вод

ответственны й 
исполнитель -  
У правление по 
благоустройству и 
развитию  территорий 
администрации 
Я льчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

X X X X всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X федеральны  
й бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X республика
некий
бю дж ет
Чуваш ской
Республики

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X бю дж ет
Я льчикског
о
муниципаль 
ного округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X внебю дж ет
ные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Целевые
показатели
(индикатор
ы)
подпрограм

Доля населения Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, обеспеченного услугами 
централизованного водоотведения

процент 75,0 75,0 79,1 80,5 82,0

Доля объема сточны х вод, пропущ енных через очистные сооружения, в общ ем объеме сточных вод процент 57,0 59,3 63,2 70,1 79,0



мы,
увязанные с 
основным 
мероприяти 
ем 2

*

М ероприят 
ие 2.1

Строительство и 
реконструкция сетей 
(объектов) водоотведения в 
населенных пунктах

повыш ение
эффективно
сти  и
надежности
функционир
ования
систем
водоотведен
ия и очистки
сточных вод

ответственны й 
исполнитель -  
У правление по 
благоустройству и 
развитию  территорий 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чуваш ской 
Республики

X X X X всего 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X федеральны 
й бю джет

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X республика
некий
бю джет
Чувашской
Республики

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X бю джет
Я льчикског
0
муниципаль 
ного округа

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0

X X X X внебюджет
ные
источники

0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0


